ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

26.10.2016

       № 24
Об утверждении положения
о порядке принятия решения
о создании, реорганизации
и ликвидации
муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие                     с действующим законодательством Российской Федерации, на основании пункта 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления                              в Российской Федерации», пункта 6 части 1 статьи 18 Устава                        Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить положение о порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий                                Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района от 04.06.2014 № 363 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы

Ханты-Мансийского района
                                                         Р.Н. Ерышев

26.10.2016

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 26.10.2016  № 24
Положение

о порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района

Статья 1. Общие положения

        1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханты-Мансийского района и определяет порядок принятия решений                   о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района (далее - Положение).

        2. Учредителем муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района является муниципальное образование Ханты-Мансийский район.

От имени муниципального образования Ханты-Мансийский район решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района принимает администрация Ханты-Мансийского района. Решения оформляются постановлением администрации Ханты-Мансийского района.

        3. Инициатором создания, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий выступает администрация                               Ханты-Мансийского района и ее отраслевые (функциональные) органы (далее по тексту - инициатор).

 4. Ведение реестра муниципальных предприятий Ханты-Мансийского района осуществляет департамент имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района (далее - орган по управлению муниципальным имуществом).

Статья 2. Порядок принятия решения о создании муниципального предприятия

1. Муниципальное предприятие создается путем его учреждения                    в порядке и в случаях, определяемых в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002               № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», настоящим Положением.

2. Инициатор при принятии решения о создании муниципального предприятия рассматривает следующие вопросы:

 обоснованность необходимости и (или) целесообразности учреждения муниципального предприятия;

        определение основных видов деятельности муниципального предприятия;

        состав и стоимость имущества (перечень), закрепляемого за муниципальным предприятием, согласованные с органом по управлению муниципальным имуществом;

        технико-экономическая обоснованность, включая затраты, связанные с учреждением муниципального предприятия, виды производимых работ (услуг, продукции), объемы производства, затраты на производство единицы продукции (работ, услуг), объем ожидаемой прибыли, количество рабочих мест;
        сведения о кандидатуре на должность руководителя муниципального предприятия.

3. Решение о создании муниципального предприятия                                (далее – решение) должно содержать:

решение об учреждении муниципального предприятия;

цели и предмет деятельности муниципального предприятия;

сведения о полном фирменном наименовании муниципального предприятия на русском языке;

размер уставного фонда (в случае, если его формирование предусмотрено действующим законодательством)  и поручения, связанные с его формированием;

состав и стоимость имущества, закрепляемого за муниципальным предприятием;

иные  сведения в соответствии с действующим законодательством.

4. Решение о создании муниципального предприятия принимается путем издания муниципального правового акта администрации Ханты-Мансийского района в порядке подготовки и принятия муниципальных правовых актов, утвержденном администрацией Ханты-Мансийского района.

Статья 3. Порядок принятия решения о реорганизации муниципального предприятия

1. Муниципальное предприятие может быть реорганизовано                          в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                                 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», иными федеральными законами, настоящим Положением.

2. Инициатор при принятии решения о реорганизации муниципального предприятия рассматривает следующие вопросы:
обоснованность необходимости и (или) целесообразности реорганизации муниципального предприятия;

основные виды деятельности юридических лиц, участвующих                        в реорганизации;

сведения о составе и стоимости имущества (перечень), закрепляемого за юридическими лицами, участвующими в реорганизации, согласованные с органом по управлению муниципальным имуществом;

технико-экономическое обоснование, содержащее следующие сведения и показатели: затраты на реорганизацию муниципального предприятия, виды производимых работ (услуг, продукции), объемы производства, затраты на производство единицы продукции (работ, услуг), объем ожидаемой прибыли, количество рабочих мест, социально-экономические последствия реорганизации муниципального предприятия;
предложения относительно имущества реорганизуемого муниципального предприятия;

сведения о кандидатуре на должности руководителей юридических лиц, участвующих в реорганизации.

3. Решение о реорганизации муниципального предприятия должно содержать:

решение о назначении комиссии по реорганизации муниципального предприятия и ее состав;

мероприятия и срок проведения реорганизации муниципального предприятия;

должностное  лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры реорганизации муниципального предприятия;

сведения о правопреемстве муниципального предприятия;

форма реорганизации;

иные сведения в соответствии с действующим законодательством.

4. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается путем издания муниципального правового акта администрации Ханты-Мансийского района в порядке подготовки                     и принятия муниципальных правовых актов, утвержденном администрацией Ханты-Мансийского района.
Статья 4. Порядок принятия решения о ликвидации муниципального предприятия

1. Муниципальное предприятие может быть ликвидировано в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных                     и муниципальных унитарных предприятиях», иными федеральными законами, настоящим Положением.

2. Инициатор при принятии решения о ликвидации муниципального предприятия рассматривает следующие вопросы.

обоснованность необходимости и (или) целесообразности ликвидации муниципального предприятия;

причины ликвидации муниципального предприятия;

социально-экономические последствия ликвидации муниципального предприятия;

предложения об использовании имущества ликвидируемого муниципального предприятия;
предложения по высвобождаемым работникам муниципального предприятия и затраты, необходимые для проведения ликвидационных мероприятий.

3. Решение о ликвидации муниципального предприятия должно содержать:

решение о назначении ликвидационной комиссии и ее состав, или решение о назначении ликвидатора;

мероприятия и срок проведения ликвидации муниципального предприятия;

должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры ликвидации муниципального предприятия;

иные сведения в соответствии с действующим законодательством.

4. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимается путем издания муниципального правового акта администрации                    Ханты-Мансийского района в порядке подготовки и принятия муниципальных правовых актов, утвержденном администрацией                  Ханты-Мансийского района.